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Inzercia

  Vyše 700-tisíc najazdených kilometrov za 31 rokov. Aj do tých 
najodľahlejších obcí prinášal čitateľom knihy. Unikátny žltý 
autobus teraz skončil svoju púť. S vodičom pojazdnej knižnice 
na kolesách Jurajom Černickým z Podduklianskej knižnice sme 
minulý týždeň boli na poslednej jazde.

Podduklianska knižnica má nový bibliobus, stará žltá Karosa skončila svoju púť 

  „Nejak som to neriešil, ale bude mi smutno za tou Karosou, no ale zase 
na druhej strane, vytrpel som si na nej, vymrzol som sa v nej,“ zhrnul 
Juraj Černický, ktorý sedel za volantom žltého bibliobusu 29 rokov. Do knižnice 
vo Svidníku nastú-
pil ako vodič ešte v 
roku 1995. Dva roky 
predtým na severo-
východe Slovenska 
ofi ciálne spustili uni-
kátny projekt dvoch 
žltých bibliobusov.   
  „Ja si myslím, 
že to je najekono-
mickejší a najlepší 
spôsob, ako za-
bezpečiť knižnicu 
na dedine,“ zhod-
notil Juraj Černický.
  Pripomeňme, že jeden bibliobus vyradili už dávnejšie, 
tento druhý má svoje časy najväčšej slávy tiež už dávno za 
sebou. Množstvo drobných opráv zvládol Juraj Černický aj 

sám. Neraz ležal pod autobusom aj vtedy, keď si ľudia vyberali knihy. Aktuálne 
bibliobus jazdí do 56-tich obcí okresov Svidník a Stropkov. Prevádzku fi nancuje 

Prešovský samosprávny 
kraj, no prispievajú aj 
obce. Knižnica na kole-
sách im prináša všetky 
knižné novinky. Už pár 
rokov je Juraj Černický 
nielen šofér, ale aj knihov-
ník, no a legendárna žltá 
Karosa si minulý týždeň 
na svoje konte pripísala 
posledných niečo cez 150 
kilometrov. Za čitateľmi 
už viac definitívne ne-
vyrazí. „Určite mi bude 
ľúto za tou mojou sta-

rou Karosou. Ja si myslím, že by si zaslúžila nejaké dôstojné miesto, 
trebárs nejaké múzeum.“ 
  Severovýchodné Slovensko však bez bibliobusu dlho neostalo. Prešovský 
samosprávny kraj v uplynulý piatok 13. decembra predstavil hneď dva nové 
bibliobusy. Tie budú brázdiť nielen cesty okresov Svidník a Stropkov, ale aj 
regiónu pod Tatrami. 
  Konkrétne povedané, jeden bibliobus si ofi ciálne prevzala Podduklianska 
knižnica vo Svidník a druhý knižnica v Poprade. Nový bibliobus je v skutočnosti 
tiež ojazdený, no modernejší autobus, prerobený na pojazdnú knižnicu na 
kolesách. Navyše bibliobus už nie je žltý, ale celý má úplne iný, tmavší dizajn. 

 (ps)

  S vodičom pojazdnej knižnice na kolesách Jurajom Černickým z 
Podduklianskej knižnice sme minulý týždeň boli na poslednej jazde 
žltého bibliobusu 

Nová knižnica na kolesách...

Takto to vyzerá vo vnútri novej pojazdnej knižnice...

Žltý bibliobus brázdil cesty re-
giónu 31 rokov

Spravodajstvo / Inzercia



17. december 2024Podduklianske novinky 3Spravodajstvo / Inzercia

Inzercia

  Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo Svidníku na základe 
získanej dôkaznej situácie vzniesol obvinenie 75 ročnej žene z trestného činu  
porušovanie domovej slobody. 
  K protiprávnemu konaniu došlo v  obci v okrese Svidník. Žena bez súhlasu 
oprávnenej osoby vstúpila cez zadnú bránu na pozemok jedného z rodinných 
domov,  pristúpila k studni do ktorej vyliala bližšie nešpecifi kovanú ropnú látku. 
Studňa bola  jediným zdrojom úžitkovej a pitnej vody v tomto rodinnom dome.  

(krpz)

Žena vyliala do studne ropnú látku 

  Ukradnuté rúcha aj kadidelnicu už majú pravoslávni duchovní 
zo Svidníka späť. Policajti zo Svidníka vypátrali páchateľa v 
expresne krátkom čase. Podrobnosti o ňom prezradiť nechcú, 
no duchovní neskrývali radosť.

Z Pravoslávneho chrámu toho zlodej ukradol viac, než si duchovní pôvodne mysleli 
Páchateľa zo Stropkova svidnícki policajti odhalili za pár hodín 

  „Všetko máme komplet,“ povedal spokojne správca Pravoslávnej cir-
kevnej obce vo Svidníku Ján Sovič, keď si minulý týždeň z polície odnášal 
ukradnuté a vzápätí nájdené veci. Pripomeňme, že krádež v Pravoslávnom 
chráme vo Svidníku nahlásili polícii v pondelok 2. decembra. Podozrivého 
muža mali policajti už na druhý deň večer. „Chcem sa poďakovať polícii, 
že to dokázala veľmi promptne, šikovne všetko vypátrať,“ netajil vďaka 
duchovný Ján Sovič.
  Policajtom pomohli aj kamerové záznamy svidníckej mestskej polície. Vidieť 
na nich muža, ktorý za bieleho dňa cez malé okienko povyhadzoval pozlátenú 
kadidelnicu a časti kňazského odevu. Krádeži nerozumeli duchovní, ale ani 
veriaci.
  „V tomto prípade sa podarilo 
policajtom z Okresného riadi-
teľstva Policajného zboru vo 
Svidníku stotožniť páchateľa 
a súčasne aj zaistiť ukradnuté 
veci,“ informoval krátko po ozná-
mení krádeže riaditeľ Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru 
SR vo Svidníku Radovan Kri-
žanovský.
  Až vďaka policajnému pátraniu 
duchovní zistili, že zlodej im z 
chrámu ukradol viac vecí. „Všet-
ko som nejako nepostrehol, 
ale ukradol toho viac, než 
bolo povedané po prvýkrát. 
Obrúsky a ďalšie časti kňaz-
ského odevu, aj oblečenie 
pomocníkov, ale všetko je tak, 
ako má byť,“ povedal Ján Sovič.
  Všetky zaistené veci, ktoré našli 
u podozrivého 27-ročného muža 
zo susedného Stropkova, teda 

policajti vrátili duchovným. Tí netajili radosť, no nad páchateľom sa zamysleli 
z toho duchovného hľadiska. „My nemáme súdiť, lebo ako hovorí sám Isus 
Christos, nesúďte, aby ste neboli súdení, takže odpúšťať, samozrejme, 
treba. Aj Christos na kríži tým, ktorí ho ukrižovali, hovorí, otče, odpusť im, 
lebo nevedia, čo tvoria, takže ja mu odpúšťam, samozrejme, nech mu aj 
Boh odpustí, lebo je to človek, ktorí asi má také psychické nedostatky,“ 
zhrnul ešte pravoslávny duchovný Ján Sovič.
  Svidnícki policajti pokračujú vo vyšetrovaní krádeže. Nateraz podozrivému 
mužovi v prípade dokázania viny hrozí za zločin na posvätnom mieste vyššia 
trestná sadzba, dvoj až osemročný pobyt za mrežami.                             (ps)

   Milí čitatelia, 
  týždeň čo týždeň prinášame informácie z kraja 
pod Duklou. Opäť nastal ten čas, kedy v rukách 
držíte posledné tohtoročné vydanie týždenníka 
Podduklianske novinky. My sa vám chcete poďa-
kovať za priazeň. 
  Nech vám Vianoce prinesú milión dôvodov na 
úsmev, nech sa vám podarí nájsť v nich opäť tú 
radosť, ktorú ste prežívali ako deti a nech potom 
s čistým srdcom šírite túto krásu aj medzi svojimi 
blízkymi. 
  Želáme vám krásne a pokojné Vianoce prežité 
najmä v zdraví a pohode, a úspešný vstup do 
nového roka. Najbližšie vydanie vyjde v utorok 
7. januára 2025. 

Redakcia  
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  Svidnícky komorný orchester vznikol na konci roka 1998 s 
pôvodným zámerom odohrať niekoľko vianočných koncertov. 
Táto myšlienka sa však čoskoro rozrástla na ambiciózny projekt, 
ktorý prinášal do Svidníka diela vážnej hudby a obohacoval kul-
túrny život regiónu. Orchester sa už v prvom roku svojej činnosti 
zaradil medzi popredné komorné telesá na Slovensku a pôsobil 
pri Základnej umeleckej škole vo Svidníku.

Spomienkový koncert Svidníckeho komorného orchestra: 
Návrat po dvoch desaťročiach

Úspechy, ktoré sa zapísali do histórie
  Medzi významné úspechy orchestra patrila účasť na celoslovenskej súťaž-
nej prehliadke Divertimento Musicale, kde získal uznanie za svoju umeleckú 
kvalitu. Na medzinárodnej scéne si Svidnícky komorný orchester pripísal 
pozvanie na Medzinárodný festival komornej a symfonickej hudby v Belgicku, 
čo bolo vrcholom jeho činnosti. Počas svojej existencie Svidnícky komorný 
orchester odohral množstvo celovečerných koncertov, pričom spolupracovalo 
so speváckymi zbormi, sólistami a recitátormi. Výnimočné boli aj jeho origi-
nálne skladby z pera umeleckého vedúceho Martina Petríka, ako „Fantázia 
č. 1“, „Malá predohra - Električka“ či „Jubilejná fantázia“.

Tvorivá zostava
  Svidnícky komorný orchester tvorili prevažne sláčikové nástroje, doplnené 
o fl auty, klarinet, vibrafón a ďalšie nástroje. Vedenie orchestra bolo zverené 
Martinovi Petríkovi, ktorého umelecké videnie a nasadenie výrazne formovali 
jedinečný charakter súboru.

Koniec činnosti a nový začiatok
  Po ukončení pravidelnej činnosti v roku 2004 sa členovia orchestra rozptýlili 
do rôznych kútov Slovenska a viacerí pokračovali v profesionálnych dráhach 

v orchestroch a fi lharmóniách. Spomienky na spoločné úspechy a umelecké 
zážitky však zostali živé.
  A teraz, po viac ako 20 rokoch, sa členovia Svidníckeho komorného orches-
tra opäť spájajú na Spomienkovom koncerte, ktorý sa uskutoční v piatok 3. 
januára o 19. hodine v Chráme Božej múdrosti vo Svidníku. Tento výnimočný 
návrat prinesie krásu a nadčasovosť klasickej hudby v podaní diel od baro-
kových majstrov až po romantické skladby, naplnené emóciami a hudobnou 
dokonalosťou.

Pozvánka na nezabudnuteľný večer
  Príďte si vypočuť známe diela autorov ako Bach, Händel, Dvořák, ktoré v 
podaní súčasnej zostavy ožijú vo svojej plnej kráse.
Súčasná zostava členov a hostí: V základnom zložení okrem iných vystúpia 
Martin Petrík, Slavomír Kaliňák, Alexander Bojkas, Daniela Kačmárová, Ma-
rián Cuprišin, Martin Švec, Ľubomír Sluk, Gabriel Kaliňák, Laura Micenková, 
Justína Kapcalová, Jakub Prokop a ďalší.
Tento koncert predstavuje prepojenie skúseností zakladajúcich členov s 
energiou novej generácie talentovaných muzikantov, ktorí prinášajú svieži 
vietor do klasickej hudby.
  Nezaváhajte a príďte si vychutnať jedinečný hudobný zážitok, ktorý v sebe 
spája krásu klasickej hudby a neopakovateľnú atmosféru návratu Svidníckeho 
komorného orchestra.
Muzikantom želáme, aby sa koncert vydaril a priniesol radosť nielen publiku, 
ale aj im samotným. Kto vie? Možno tento večer nebude len spomienkou, ale 
aj novým začiatkom pre toto výnimočné hudobné teleso.

Srdečne vás pozývame!    
 (ľs)

  Po viac ako 20 rokoch sa členovia Svidníckeho komorného orchestra a ich 
priatelia opäť stretávajú, aby sa predstavili na výnimočnom Spomienkovom 
koncerte pod umeleckým vedením Martina Petríka.
Kedy: Piatok, 3. január 2025 o 19:00
Kde: Chrám Božej múdrosti na Duchnovičovej ulici vo Svidníku
Vstupné: Dobrovoľné
Tento výnimočný návrat prinesie krásu a nadčasovosť klasickej hudby v podaní 
diel od barokových majstrov až po romantické skladby, naplnené emóciami 
a hudobnou dokonalosťou.
  Koncert je jedinečnou príležitosťou zažiť návrat úspešného telesa, ktorý písal 
históriu kultúrneho života mesta Svidník. Nechajte sa uniesť krásou hudby a 
príďte podporiť tento výnimočný koncert.

Tešíme sa na vás! 

Pozvánka pre obyvateľov mesta Svidník!

  Začiatkom decembra sa v Dome kultúry vo Svidníku uskutočnil 
vianočný koncert, ktorý už 32. rokov organizuje Okresná orga-
nizácia Rusínskej obrody vo Svidníku. 

Z 32. ročníka Betlehemského večera

  Na koncerte vystúpili žiaci, ktorí navštevujú literárno-dramatický odbor, spe-
vácky, hudobný a tanečný odbor Základnej umeleckej školy, Základnú školu 
na Ul. Karpatskej, Cirkevnú základnú školu sv. Juraja, Spojenú základnú školu 
na Centrálnej ulici, Základnú školu na Ul. 8. mája, Centrum pre deti a rodiny 
vo Svidníku, DFS Makovička a deti z Materskej školy 8. mája, Materskej školy 
Generála Svobodu a Materskej školy Ľ. Štúra.
  Celý program sa niesol v Rusínskom jazyku a viac ako 200 účinkujúcich 
malo jedinečnú možnosť koledovať a vinšovať vo svojom materinskom jazyku.
Poďakovanie patrí Mestu Svidník ako spoluorganizátorovi koncertu.
Podujatie bolo Realizované s fi nančnou podporou Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín.

Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku, 
hlavný organizátor koncertu
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  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku oslovilo aj tento 
rok žiakov základných škôl, ktorí majú chuť tvoriť, aby zhotovili 
spolu so svojimi pedagógmi alebo rodičmi jeden zo symbolov 
Vianoc - betlehem. 

Do súťaže o Najkrajší betlehem zapojili 33 betlehemov 

  V roku 2024 sa do súťaže zapojili základné školy z okresu Svidník a špe-
cializované zariadenia. Do súťaže bolo zapojených 33 betlehemov. Odborná 
porota, ktorej predsedníčkou bola Emília Šupšáková a jej členmi Andrej 
Uram, Hedviga Šaková a Katarína Grúsová vyhodnotila súťažné betlehemy 
nasledovne:
I. kategória: žiaci 1. - 4. ročníka základných škôl: 1. miesto: Viktória Mitruš-
ková (CZŠ sv. Juraja vo Svidníku), 1. miesto: Juliana Pitlivková (Základná škola 
Karpatská vo Svidníku), 2. miesto: Viktória Matašová (Súkromná základná 
škola v Giraltovciach), 2. miesto: Michaela Baranová (Základná škola Kar-
patská vo Svidníku), 3. miesto: Sára Roháčová (CZŠ sv. Juraja vo Svidníku), 
3. miesto: Sofi a Ferencová (Základná škola Cernina);

II. kategória: žiaci 5. - 9. ročníka základných škôl: 1. miesto: Stella Voj-
čeková (Súkromná základná škola v Giraltovciach), 1. miesto: Matúš Marko 
(Základná škola Kračúnovce), 1. miesto: Pavol Petrík (Základná škola 8. 
mája vo Svidníku), 2. miesto: Daniela Ferencová (Základná škola v Nižnom 
Mirošove), 2. miesto: Tamara Siváková (Základná škola Kružlová), 3. miesto: 

Miroslava Dzurjová (Spojená škola - Základná škola v Giraltovciach), 3. miesto: 
Karolína Skirková (Spojená škola - Základná škola vo Svidníku), 
Cena Poroty: Lýdia a Dáša Bejdové (CZŠ sv. Juraja vo Svidníku), Adela 
Ovšaníková (ZŠ Karpatská vo Svidníku), Nela Mihaličová (CZŠ sv. Juraja vo 
Svidníku), Alexandra Grundzová (Základná škola Kružlová), Dominika Sivá-
ková a Jana Karalová (Základná škola Kružlová), Viktória Opitz (Základná 
škola Karpatská vo Svidníku),
Kolektívne klubové práce: Cena poroty: CVČ Základná škola Kružlová, 
ŠKD ZŠ Vyšný Orlík, ŠKD ZŠ Ladomirová, 
Centrum pre deti a rodiny, špecializované zariadenia, Cena poroty: ZŠ 
Giraltovce-špecializované triedy: Samuel Juhas, Natália Vaľanyová, Tomáš 
Dužda, 
Za účasť: Anna Zara Mitaľová (Spojená škola - Základná škola v Giraltov-
ciach), Peter Dzuro (Spojená škola - Základná škola v Giraltovciach), Timea 
Ferencová (ZŠ Rovné), Martin Sivák a Dominik Kraka (ZŠ Nižný Mirošov), 
Karinka Chomová (CZŠ sv. Juraja vo Svidníku), František Mocó (ZŠ 8. mája 
vo Svidníku). 

(grus)

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku pripravilo sú-
ťaž „Najkrajší adventný veniec 2024“ - ako jeden zo symbolov 
Vianoc. V roku 2024 sa do súťaže zapojili  jednotlivci a špecia-
lizované zariadenia z okresu Svidník, ktorí zhotovili spolu 31 
adventných vencov. 

Vyhodnotili aj súťaž o Najkrajší adventný veniec 

  Odborná porota s predsedníčkou Emíliou Šupšákovou a členmi Andrejom 
Uramom, Hedvigou Šakovou a Katarínou Grúsovou vyhodnotila súťažné 
adventné vence takto:
I. kategória: Dospelí - ženy - tradičná tvorba: 1. miesto: Henrieta Ovšaniková 
(Svidník), 1. miesto: Ľudmila Švedová (Svidník), 2. miesto: Helena Hlivjaková 
(Svidník), 2. miesto: Jana Mihaličová (Svidník), 3. miesto:  Ľubica Prochyrová 
(Svidník), 3. miesto: Emília Tokárová (Svidník),
Dospelí - netradičná tvorba: 1. miesto: Jozef Orenič (Šarišský Štiavnik), 
2. miesto: Emília Krišková (Svidník), 2. miesto: Irena Laciková (Svidník), 3. 
miesto: neudelené,

II. kategória: Centrum pre deti a rodiny, špecializované zariadenia: 1. 
miesto: Spojená škola internátna vo Svidníku, 2. miesto: Denný stacionár 
Vagrinec, 3.  miesto: neudelené,  
Cena poroty: Vlasta Vaňušaníková (Svidník), Ladislava Leščišinová (Mestis-
ko), Karla Nienaber (Svidník), Ema Manduľová (Svidník), Nelka Barvirčaková 
(Hrabovčík), Ivana Capková (Svidník), Milada Drozdová (Svidník), Lenka 
Horkovičová (Svidník).

(grus)
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  Na základnej škole Ľ. Podjavorinskej v Prešove sa konalo kraj-
ské kolo v zrýchlenom šachu jednotlivcov - žiakov základných 
škôl a študentov stredných škôl. 

Eva Polačková majsterka Prešovského kraja žiačok!

  Náš región zastupovalo 13 postupujúcich mladých šachistov z okresných 
kôl, v športovej hale súťažilo 79 žiakov a 44 študentov Prešovského kraja. 
V kategórii žiačok základných škôl získala 1. miesto Eva Polačková z Cirkevnej 
základnej školy v Stropkove. Vybojovala si postup na celoslovenské fi nále. 
Výborné umiestnenia dosiahli aj ďalšie dievčatá 5. miesto Slavomíra Palejová 
zo ZŠ Bukovce a 7. miesto Mia Božiková z CZŠ Svidník.
  Zo žiakov nášho regiónu najlepšie skončil na 11. mieste Tobiáš Vateha a na 
17. mieste Martin Tirko, obaja CZŠ Stropkov.
  V kategórii študentov obsadil Dávid Demjan z Gymnázia Stropkov 9. miesto.
Aj na Majstrovstvách Slovenska v Nitre si 13-ročná Stropkovčanka Eva Polač-
ková počínala veľmi dobre. V kategórii žiačok základných škôl sa umiestnila 
tesne za medailistkami na 4. mieste, pričom tu štartovalo 31 dievčat. 

Juraj Lažo 

  O verejnej doprave na zasadnutiach Zastupiteľstva PSK pra-
videlne hovorí krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook. 
Obracajú sa totiž naňho ľudia z regiónu, ktorí sú na takýto druh 
dopravy odkázaní.

Autobusy zo Svidníka do Prešova a opačne jazdia po novom každú hodinu 
Ako vyriešiť verejnú autobusovú dopravu z malých koncových obcí?

  Ako v rozhovore pre naše noviny Ján Vook povedal, teší ho, že aj na základe 
jeho doterajších interpelácií sa niektoré spoje v okrese Svidník upravili. Naj-
výraznejšou pozitívnou zmenou je kompletizácia celodenného 60-minútového 
intervalu na linkách Stropkov - Giraltovce - Prešov a Svidník - Giraltovce 
- Prešov. Znamená to, že cestujúci sa môžu spoľahnúť na odchody spojov 
každú hodinu v oboch smeroch po celý deň. 
  Ráno navyše po novom autobusy na spomínanej trase jazdia dokonca v 
polhodinových intervaloch. Aj na ostatnom zasadnutí Ján Vook poukázal na 
špecifi ckosť okresu, ktorý je charakteristický veľkým počtom veľmi malých 
obcí, z ktorých viac než 30 percent tvoria koncové obce, čo je najväčší pomer 
v celom kraji. 

  Zároveň rovnú tretinu obcí okresu tvoria obce s počtom obyvateľov menším 
ako 100. „Dopravná obsluha takéhoto regiónu z podstaty veci nikdy 
nedosiahne ekonomickú efektivitu porovnateľnú s inými regiónmi PSK. 
Keďže obsluha veľkokapacitnými autobusmi nemôže byť v takomto 
regióne nikdy ekonomicky efektívna, bolo by práve v okresoch Svidník 
a Stropkov vhodné podporiť alternatívne spôsoby zabezpečovania 
dopravnej obslužnosti. Ideálne z úrovne kraja by bolo dobré podporiť 
obce alebo obecné združenia účelovou dotáciou, aby vo vlastnej réžii 
zabezpečili pracovnú či školskú dochádzku svojich občanov osobnými 
autami alebo viacmiestnymi dodávkami, ako je napr. sociálny taxík.  
Takýmto spôsobom by ekonomicky efektívnejšie prepravili svojich 
občanov do okresného sídla, spádovej obce alebo aspoň k najbližšej 
zastávke na hlavnej trase. Pre zaujímavosť, PSK už má skúsenosť s 
takýmito účelovými dotáciami. Nehovoriac o nákladoch, ktoré v rámci 
dopravných služieb SAD budú v roku 2025 atakovať hranicu 2 eur na 
kilometer, kdežto v prípade dopravy osobným automobilom či sociál-
nym taxíkom je po započítaní nákladov na PHM, odpisy, servis a prácu 
vodiča možné dosiahnuť náklady na úrovni zhruba 0,70 €, teda zlomok 

z nákladov potrebných na štandardnú veľkokapacitnú autobusovú 
dopravu. Stačí len fi nančne podporiť iniciatívne obce a ponechať celý 
"biznis plán" na nich tak, aby sa dosiahol efektívny výsledok,“ podotkol 
Ján Vook, podľa ktorého má takáto účelová dotácia niektorých obcí osobitný 
význam, najmä pri zabezpečovaní skorých ranných spojov a následne ve-
černých spojov s najnižšími počtami cestujúcich.   Ako konkrétny príklad Ján 
Vook uviedol z nového grafi konu platného od 15. decembra, keď bol zrušený 
autobusový spoj z Vyšnej a Nižnej Jedľovej do Svidníka, v ktorom sa dnes 
vozí do 3 cestujúcich. Práve pri takýchto obciach by podpora kraja formou 
účelovej dotácie na zabezpečenie svojich občanov do škôl a práce mala podľa 
neho veľké opodstatnenie.
  Mimochodom, o verejnej autobusovej doprave sa pred pár dňami diskutovalo 
aj na Mestskom úrade v Giraltovciach, kde krajský poslanec Ján Vook inicioval 
stretnutie za účasti riaditeľa spoločnosti IDS Východ, s.r.o. Milana Škorupu, 
zástupcov samospráv a podnikateľského sektora v meste Giraltovce. Tí na 
stretnutí konkrétne špecifi kovali problémy v rámci prepravy svojich občanov 
alebo zamestnancov a požiadali o zapracovanie ich požiadaviek.
  Riaditeľ IDS-ky priblížil systém integrovanej dopravy a zároveň prezentoval 
zmeny v najnovšom grafi kone, ktorý vstúpil do platnosti 15. decembra. 
  V novom cestovnom poriadku pribudli autobusové spoje na trase Svidník 
- Prešov - Svidník, čo v praxi znamená, že bol zavedený takmer celodenný 
60-minútový interval spojov na tejto trase. Milan Škorupa taktiež ocenil prácu 
poslanca Vooka a zdôraznil, že je v záujme spoločnosti IDS Východ nastaviť 
systém integrovanej dopravy tak, aby bol pružný, efektívny a pokryl požia-
davky väčšiny cestujúcich.                                                                       (pn)

MIKULÁŠSKA ATMOSFÉRA... 
  Mikulášska atmosféra ovládla Svidník a okolie! Mikuláš zavítal nielen 
do centra mesta Svidník, kde ho čakalo množstvo detí, ale napríklad aj 
do svidníckej nemocnice, rôznych inštitúcií či okolitých obcí. Mikulášska 
atmosféra panovala aj v Hoteli Rubín. Niet pochýb o tom, že z príchodu 
Mikuláša majú radosť nielen deti, ale aj dospelí...                                (pn)   

O verejnej autobusovej doprave sa pred pár dňami diskutovalo aj na 
Mestskom úrade v Giraltovciach

Aj na Majstrovstvách Slovenska v Nitre si 13-ročná Stropkovčanka Eva 
Polačková počínala veľmi dobre...
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  Vzhľadom na blížiace sa vianočné prázdniny si môžu rodičia 
detí uplatniť nárok na ošetrovné aj z dôvodu uzatvorenia mater-
ských škôl a zariadení sociálnych služieb (najčastejšie jasiel). 
Poistenec, teda rodič, má nárok na ošetrovné, ak sa osobne a 
celodenne stará o dieťa v prípade, ak predškolské zariadenie 
bolo počas obdobia školských prázdnin uzatvorené rozhodnutím 
príslušných orgánov, napr. zriaďovateľom.

Cez vianočné prázdniny môžu rodičia poberať dávku 
ošetrovné z dôvodu uzatvorenia predškolských zariadení

  V takom prípade je potrebné vyplniť tlačivo Žiadosť o ošetrovné z dôvodu 
uzavretia školy, predškolského zariadenia alebo zariadenia sociálnych služieb, 
ktoré je k dispozícii na webovej stránke Sociálnej poisťovne v časti Formuláre 
ako formulár s poradovým číslom 278 prostredníctvom tejto priamej linky: 
https://www.socpoist.sk/formulare?fi eld_document_id_value=278&name=&-
fi eld_category_target_id=All

Postup podania žiadosti
  Poistenec na žiadosti uvedie odkedy - dokedy si uplatňuje nárok na dávku, 
meno a priezvisko dieťaťa, vypíše a podpíše vyhlásenie na zadnej strane. Žia-
dosť je potrebné predložiť na potvrdenie predškolskému zariadeniu, následne 
predložiť na potvrdenie zamestnávateľovi (ak ide o zamestnanca) a následne 
doručiť príslušnej pobočke Sociálnej poisťovne, ktorá vykonáva nemocenské 
poistenie (teda pobočke podľa sídla zamestnávateľa).

Iba jedenkrát počas prázdnin
  Nárok na ošetrovné má poistenec v rozsahu najviac 14 kalendárnych dní 
(nárok na ošetrovné z toho istého 
dôvodu vzniká iba raz a jednému 
poistencovi). To znamená, že rodič 
si môže uplatniť nárok na ošetrovné 
na dieťa z vyššie uvedeného dôvodu 
uplatniť počas jedného uzatvorenia 
škôlky (počas prázdnin) iba raz. V 
prípade zamestnanca je okrem osobnej a celodennej starostlivosti  pod-
mienkou nároku na ošetrovné aj nedosahovanie príjmu, ktorý sa považuje za 
vymeriavací základ za obdobie trvania dôvodu na poskytovanie ošetrovného. 
  Naďalej však zostáva možnosť využiť nárok na ošetrovné z dôvodu ochore-
nia dieťaťa aj počas obdobia prázdnin, ak si zdravotný stav dieťaťa vyžaduje 
ošetrovanie inou osobou (napr. rodičom). 
  V takom prípade však tlačivo Žiadosť o ošetrovné vystavuje pediater a ná-
sledne ho poistenec podpíše a potvrdí zamestnávateľ (ak ide o zamestnanca). 
Nárok na dávku ošetrovné je aj v tomto prípade možný najviac po dobu 14 
kalendárnych dní. 
Viac praktických informácií o dávke ošetrovné nájdete na webstránke Sociálnej 
poisťovne: www.socpoist.sk 

(socpoist)

Každoročne rozozvučia počas sviatkov gréckokatolícky chrám 
v Stročíne nádherné piesne v podaní Gréckokatolíckeho cirkev-
ného zboru, ktorý funguje pod vedením Zdenky Kačmárovej. 
Tento rok sa im podarila krásna vec. 

Gréckokatolícky cirkevný zbor zo Stročína nahral svoje 
prvé vianočné cédečko s názvom „Kedi jasna hvizda“

  Cirkevný zbor zo Stročína sa spojil s FS KOŇUŠANE a spoločne pripravili 
k sviatkom narodenia Pána svoje spoločné cédečko s názvom „Kedi jasna 
hvizda“, ktoré obsahuje 17 vianočných piesní a jednu bonusovú pieseň, ktorú 
naspievala Simona Kašper. 
  Príprava cédečka bola 
náročná nielen časovo, 
ale aj fi nančne. Najväčšia 
vďaka patrí nášmu Bohu, 
o ktorom to celé je, ktorý 
nám dal silu a energiu 
podieľať sa na tomto krás-
nom projekte. No touto 
cestou by sme sa chceli zo 
srdca poďakovať všetkým, 
ktorí nám akoukoľvek for-
mou pomohli a vďaka kto-
rým sme mohli zrealizovať 
našu myšlienku a vďaka 
ktorým sa nám podarilo 
vydať cédečko a 30. no-
vembra ho v Gréckokato-
líckom chráme v Stročíne 
aj ofi ciálne pokrstiť. Naše 
cédečko pokrstil o. Stanislav Jalčak svätenou vodou. Vyjadrujeme obrovskú 
vďaku za fi nančné dary od skvelých ľudí, ktorí nás neváhali podporiť a fi nančne 
nám pomohli uhradiť náklady na vydanie cédečka. 
  Ďakujeme našim sponzorom Milanovi Šimičekovi, Michalovi Iľkaninovi, Jánovi 
Hirčkovi, Alene Novákovej, Ľubici Sorokovej, Rastislavovi Ilečkovi, Rastislavovi 
Džavoronkovi, Milošovi Šotikovi, Stanislavovi Potomovi, Marekovi Drimákovi, 
Helene Madzinovej, Marekovi Leňovi, Monike Štefanišinovej, Erikovi Ducá-
rovi (reštaurácia Vermex), Zdenke Fiľarskej, Štefanovi Nemcovi ml., Pavlovi 
Gajdošovi, Zdenke Kačmárovej a Anne Nemcovej.  
  Dúfame, že našimi piesňami potešíme širokú verejnosť a spoločne oslávime 
príchod Ježiška. Na záver chceme vyjadriť nádej, že aj toto cédečko bude 

konať svoju misiu a piesne z neho budú znieť vo viacerých domácnostiach 
počas vianočných sviatkov.
Ak by ste nás chceli podporiť kúpou cédečka, je možné si ho zakúpiť na Obec-
nom úrade v Stročíne, v predajni potravín v Stročíne, v predajni cirkevných 
potrieb Prameň vo Svidníku alebo objednať si ho telefonicky u p. Zdenky 
Kačmárovej, tel. č. 0902 251 229. CHRISTOS RAŽDAJETSJA!

Gréckokatolícky cirkevný zbor Stročín 

  V dobe od 1. novembra do 10. decembra 2024 v katastrálnom 
území obce Krajná Bystrá, v lesných porastoch, neznámy pácha-
teľ bez príslušného povolenia a súhlasu  majiteľov pozemkov 
vyrezal 27 kusov stromov.  

Vyrezal 27 stromov

  Pre poškodenú spoločnosť so sídlom v obci Hunkovce vznikla krádežou 
škoda prevyšujúca sumu 3 000 eur. Prípad vyšetruje poverený príslušník 
Obvodného oddelenia Policajného zboru vo Svidníku, vedie trestné stíhanie 
pre trestný čin krádeže.                                                                           (krpz)  
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV
RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK

    Utorok 17. decembra: 18.00 hod.: + Andrej, Ján, Streda 18. decembra: 
6.30 hod.: + Anna, Ladislav, 18.00 hod.: ZBP rod. Gogoľovej, Štvrtok 19. 
decembra: 6.30 hod.: + Anna, Adorácia, 18.00 hod.: + Jozef (1 výročie), 
Piatok 20. decembra: 6.30 hod.: + Milan, 18.00 hod.: ZBP rod. Kmecovej, 
Sobota 21. decembra: 8.00 hod.: + Michal, Anna, Nemocnica o 17.00 hod.: 
+ Anna, Milan, Ján, Dávid, Nedeľa 22. decembra: 8.00 hod.: ZBP Helena, 
10.30 hod.: ZBP rod. Stašovej, Kaminskej, Pondelok 23. decembra: 6.30 
hod. ZBP Eva (90 rokov života), Utorok, Štedrý deň 
24. decembra: 21.00 hod.: + Milan, 24.00 hod.: ZBP 
Rudolf, Streda, 1. sviatok vianočný 25. decembra: 
8.00 hod.: ZBP rod. Hudačinovej, 10.30 hod.: ZBP 
Jozef a Monika, Štvrtok, 2. sviatok vianočný 26. 
decembra: 8.00 hod.: + Mária, 10.30 hod.: + Anton, 
Piatok 27. decembra: 6.30 hod.: ZBP Milena (40. 
rokov života), 18.00 hod.: ZBP rodiny Migovej, So-
bota 28. decembra: 8.00 hod. + Mária, 15.30 hod.: 
Domov dôchodcov + Mária, 17.00 hod.: Nemocnica + 
Jozef, Nedeľa Sv. Rodiny 29. decembra: 8.00 hod.: 
+ Milan, 10.30 hod.: ZBP Miroslav s rod., Pondelok 
30. decembra: 6.30 hod.: + z rod. Sadivovej, Utorok, 
Sv. Silvester 31. decembra: 16.00 hod.: ZBP p. 
Andraščíkovej (75. rokov života), Streda - Nový rok 
1. januára: 8.00 hod.: ZBP rod. Bobákovej, 10.30 
hod.: ZBP Tamary s rod., Štvrtok 2. januára: 6.30 
hod.: + Ján a Anna, 18.00 hod.: + Pavol, Piatok 3. 
januára: 6.30 hod.: ZBP Sergej, 18.00 hod.: + Má-
ria, Sobota 4. januára: 8.00 hod.: + Ľubomír, 17.00 
hod. - Nemocnica: Za ružencové bratstvo, Nedeľa 
po narodení Pána 5. januára: 8.00 hod.: ZBP Ve-
ronika, 10.30 hod.: ZBP Anna s rod., Zjavenie Pána, 
Pondelok 6. januára: 8.00 hod.: ZBP Michal s rod., 
10.30 hod.: ZBP Rudolf, Utorok 7. januára: 18.00 
hod.: ZBP Mikuláš s rod. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - 
ZÁHRADNÁ

   Utorok 17. decembra: 7:00 + Ján Sluk, Streda 18. 
decembra: 17:00 + Vladimír, Štvrtok 19. decembra: 
7:00 + Helena Brudňáková, Piatok 20. decembra: 
17:00 + Ján Piruch, Sobota 21. decembra: 7:00 
Za zdravie a Božie požehnanie pre Petra, Nedeľa 22. decembra: 9:00 Za 
farnosť, Pondelok 23. decembra: 17:00 + Ján Sluk, Utorok 24. decembra 
- Predvečer Narodenia Pána: 12:30 Na úmysel darcu; 20:00 Veľké poveče-
rie, Streda 25. decembra - Narodenie Pána: 9:00 Za farnosť, myrovanie, 
Štvrtok 26. decembra - Zhromaždenie k Presv. Bohorodičke: 9:00 Za 
farnosť, Piatok 27. decembra - Sv. prvomučeník Štefan: 17:00 Za zdravie 
a Božie požehnanie pre Pavla, Sobota 28. decembra: 7:00 + Peter Čobirka, 
Nedeľa 29. decembra: 9:00 Za farnosť, Pondelok 30. decembra: 17:00 
+ Anna, Ján a ost. z rod., Utorok 31. decembra: 7:00 + Michal, Paraska, 
Michal, Ján, Streda 1. januára 2025 - Obrezanie Pána: 9:00 Za farnosť, 
myrovanie, Štvrtok 2. januára: 17:00 + Irena Cuperová, Piatok 3. januára: 
17:00 Na úmysel darcu, Sobota 4. januára: 7:00 Na úmysel darcu, Nedeľa 5. 
januára: 9:00 Za farnosť, Pondelok 6. januára - Sväté Bohozjavenie: 9:00 
Za farnosť; Veľké jordánske svätenie vody, myrovanie; 12:00 Požehnanie 
domov a bytov, Utorok 7. januára: 17:00 Na úmysel darcu.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 17. decembra: 12.00 † Michal, Paraska, Michal, Anna a ostatní z 
rod., † Jozef Prochyra (pohrebná lit.), 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 
† Ján, Helena, Eliáš, Anna, Moleben k bl. Petrovi Pavlovi Gojdičovi, Streda 
18. decembra: 6.30 * Mária (60 rokov), 18.00 * Matej, Dominika, Štvrtok 
19. decembra: 12.00 * Jaroslav, Nataša, Eucharistická adorácia od 13:00, 
17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou 
Cenacolo, 18.00 † Anna Škodová (ročná lit.), Piatok 20. decembra: 6.30 † 
Marta / † Anna Cerulová (40 dňová lit.), 18.00 * Ľuboš Rusinko (60 rokov), 
Stretnutie mládeže od 19:00, Sobota 21. decembra: 8.00 † Vasiľ, Mária / 

† Anna Humeníková, Spovedanie pred sviatkami od 15.00 do 17.00 hod., 
Nedeľa 22. decembra: 7.00 Ruženec a Moleben pred narodením Krista, 
8.00 * Pavol s rod., 10.30 * Za farnosť csl. lit., Večiereň od 17:00, 18.00 * 
Ivana s rod. OZNAMY: Stretnutie detí a ich rodičov, ktorí sa pripravujú na 
Slávnostné sväté prijímanie a spoveď, budú v nedeľu od 9:15. * Spovedanie 
pred sviatkami bude v chráme Božej múdrosti v sobotu 21.12. od 15.00 do 
17.00 hod. Pondelok 23. decembra: 6.30 † Anna Lipková, Anna Hošková, 
Anna, Vasiľ Simčákoví, Magdaléna Richvalská, Jozef Prochyra (týždňová 

lit.), 18.00 * Slavomír, Mária, Zuzana, Tomáš, To-
máš, Tamara, Utorok 24. decembra - Predvečer 
Narodenia Pána: 8.00 Kráľovské hodinky, 15.00 * 
rod. Chvaščáková a Feková / * Božena, Večiereň s 
liturgiou sv. Bazila Veľkého, 20.00 Veľké poveče-
rie, koledovanie, Streda 25. decembra - Narodenie 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista, 
myrovanie: 7.00 Utiereň sviatku, 8.00 * Za farnosť 
/ *  Jozef, Katarína, Viktória, Zuzana, 10.30 csl. lit. 
* Daniela, Jozef, Daniela, Tomáš, Simona, Pavol, 
Jakub, Júlia, * Milan, Anna, Maroš, Ruben, Daniela, 
Eliška, Frederik, Ľubov, Večiereň sviatku od 17:00, 
Štvrtok 26. decembra - Zhromaždenie k Presvätej 
Bohorodičke: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Za 
farnosť, 10.30 csl. lit. * Adriana a Martin / * Andrej 
Vanát s rod. (85 rokov), Piatok 27. decembra - Sv. 
apoštol a archidiakon Štefan, voľnica: 6.30 * 
Helena, 18.00 * Viliam a Anna, Ján, Sobota 28. 
decembra: 18.00 * Helena s rod. (poďakovanie), 
19.00 Večiereň - začiatok jubilejného roka, Nedeľa 
29. decembra: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Za 
farnosť, 10.30 * Alfréd a Jana csl. lit., Večiereň od 
17:00, 18.00 * Katarína (50 rokov). OZNAMY:  V 
nedeľu po Kristovom narodení začína Jubilejný rok 
v chráme Božej múdrosti, v ktorom je možné získať 
plnomocné odpustky. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 
hod. sv. liturgia, počas týždňa: pondelok, utorok 
o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. 
Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka do 

soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo.
SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 

   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
   Štvrtok 19. decembra o 18.00 hod.: Ako zvládať náročné situácie? Čo 
nám pomôže zachovať si v nich pokoj? Jednou z vecí je modlitba. Prečo to 
o modlitbe môžeme tvrdiť sa dozvieme vo štvrtok.
   Nedeľa 22. decembra od 9.30 hod.: Asi každému z nás sa niekedy stalo, 
že sme zažívali stres, či problémy. Preto sme radi, že budeme mať aktuálnu 
biblickú prednášku, ktorá nám poradí ako ich zvládať. Námetom bude: Ako 
sa nepoddať starostiam. 
   Štvrtok 26. decembra o 18.00 hod.: Vedeli ste, že Božie Slovo obsahuje 
praktické rady týkajúce sa toho, ako hospodáriť s peniazmi? Biblia síce nie 
je ekonomickou príručkou, ale obsahuje zásady, ktoré nám pomôžu peniaze 
používať múdro. 
   Nedeľa 29. decembra od 9.30 hod.: Možno ste už počuli príslovie: „daj 
pokoj, máš pokoj“. Avšak podľa Božieho Slova k pokoju môžeme aktívne 
prispievať aj my. Ako? Dozvieme sa túto nedeľu.
   Štvrtok 2. januára 2025 o 18.00 hod.: Boh splnil svoje sľuby Izraelitom. 
Napríklad ich oslobodil z vyhnanstva v Babylone. Prečo sa aj my môžeme 
tešiť z Božích sľubov? Ktoré sa spĺňajú už dnes? 
   Nedeľa 5. januára od 9.30 hod.: Možno ste počas uplynulých dní uvažovali 
nad tým, aký bude tento rok, čo prinesie. Sme radi, že si z Božieho Slova 
ukážeme, prečo sa na budúcnosť môžeme pozerať bez obáv. 
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Čo premieta Kino Dukla?
VÍKEND V TAIPEI

PIATOK 20. DECEMBRA O 19. HODINE 
  John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý 
je na 100 % oddaný svojej práci. Na svete nee-
xistuje zločinec, ktorého by nedokázal zastaviť, a 
neexistuje nič, čo by neobetoval, aby prípad dotia-
hol do konca. Joey Kangová je najlepšia „kuriérka“ 
v Tchaj-peji - je rýchla za volantom aj vo svojich 
rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a nemožné 
chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, ale 
osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú 
počas šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja 
zistia, že jediná vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať 
sa - je zamilovať sa znova...
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: Francúz-
sko, akčný, 96 minút, české titulky, vstupné: 
6 eur 

BAD BOY & ME
SOBOTA 21. DECEMBRA O 19. HODINE 

Pred citmi neutečieš.
  Od producentov knižných i fi lmových hitov série 
After a na motívy bestselleru platformy Wattpad 
s viac ako 31 miliónmi prečítaní, prichádza 
romantický príbeh nádejnej tanečnice Dallas a 
vychádzajúcej futbalovej hviezdy Draytona. Oba-
ja sú v poslednom ročníku a pod tlakom vybrať 
si tú správnu budúcnosť. Iskry lietajú všetkými 
smermi, no Dallas sa chce sústrediť výhradne na 
získanie štipendia na prestížnej tanečnej škole v 
Kalifornii. Podarí sa jej však nepodľahnúť citom?
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, 
romantický, 99 minút, slovenské titulky, 
vstupné: 6 eur 

NÁDHERA ŽIVOTA
NEDEĽA 22. DECEMBRA O 19. HODINE 

  Posledný rok života Franza Kafku sa vďaka sile 
lásky stáva jeho najšťastnejším. Nikdy predtým 
si nedovolil prežívať intimitu tak silno ako teraz, 
keď trpí tuberkulózou a je závislý od svojej príliš 
pozornej rodiny. Svetácka Dora Diamantová 
ho však prijíma takého, aký je. A on prijíma ju. 
Stretávajú sa v roku 1923 na pobreží Baltské-
ho mora, kde sa on zotavuje a ona pracuje v 
židovskom Volksheime. Spoločne odchádzajú 
do Berlína a keď sa Franzov zdravotný stav 
rapídne zhorší, do sanatória v Rakúsku. Necelý 
rok po ich stretnutí Kafka zomiera. Spomienky 
na ich spoločné chvíle však budú Doru formovať 
do konca života.
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: Nemecko, Rakúsko, 98 minút, his-
torický, romantická dráma, české titulky, vstupné: 6 eur 

JEŽKO SONIC 3
PIATOK 27. DECEMBRA O 16. HODINE 

  Modrý ježko Sonic je bezkonkurenčne najrýchlejším tvorom na svete. Je 
to tiež veľký sympaťák, ktorý má napriek svojej roztomilosti strašne veľa 

nepriateľov. V tretej epizóde sa stretne s 
tým najväčším.
  Ježko Sonic je legendou videohier a vďaka 
dvom úspešným fi lmom je už aj hviezdou 
strieborného plátna. Po tom, čo sa mu po-
darilo zachrániť planétu a svojich priateľov 
pred všemocným zloduchom doktorom 
Robotnikom (Jim Carey), by si mohol vziať 
trvalú dovolenku. To by však nesmel existo-
vať tajný vládny program označením „Projekt 
Shadow“ (taký starý, že na ňom pracoval 
už Robotnikov starý otec). Jeho výsledkom 
bolo vytvorenie Sonicovho zlého dvojčaťa, 
tvora s neuveriteľnou silou a schopnosťou 

teleportácie. A teraz sa tento záškodník chystá ísť milovanému modrému 
ježkovi po krku. Keď si Sonic uvedomí, že Shadow je nad jeho sily, rozhodne 
sa pre vyššie dobro spojiť s niekým, s kým by sa za normálnych okolností 
nikdy nespojil - s doktorom Robotnikom.
 Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, Japonsko, 111 minút, komédia, 
dobrodružný, slovenský dabing, vstupné: 6 eur 

MUFASA: LEVÍ KRÁĽ
SOBOTA 28. DECEMBRA O 16. HODINE 

  Vo fi lme Mufasa: Leví kráľ šaman Rafi ki rozpráva 
legendu o tom, ako mladý lev prevzal vládu nad 
Levím kráľovstvom a stal sa obľúbeným vlád-
com všetkých. Predstaví osirelé levíča Mufasu 
a priateľského leva Taka, následníka levieho 
trónu, a vezme divákov na veľkolepú cestu, na 
ktorej oboch levích hrdinov sprevádza skupina bi-
zarných postáv. Príbeh sa odvíja prostredníctvom 
retrospektívnych záberov. Mufasa, stratené a 
osamelé levíča, jedného dňa stretne priateľského 
leva Taku, následníka levieho trónu. Ich náhodné 
stretnutie znamená začiatok veľkolepej cesty 
pozoruhodnej skupiny svojráznych hrdinov, ktorí 
sa snažia zistiť, čo im život v skutočnosti pripravil. 
Spoločnými silami sú nútení uniknúť desivému a smrteľnému nepriateľovi a 
zistiť, či je ich vzájomné puto naozaj dosť silné na to, aby obstáli v skúške. 
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, rodinný, animovaný, muzikál, 
slovenský dabing, vstupné: 6 eur 

STROPKOVIANI - NETANCUJ UŽ SAMA TOUR
NEDEĽA 29. DECEMBRA O 18. HODINE 

Zo Stropkova parobci
  Stropkoviani vydali na jar 2024 nový album "Netancuj už sama", ktorý je 
plný dynamiky, vášne a kreativity. Príďte sa hudobne a humorne sviatočne 
osviežiť na ich koncert, na kto-
rom okrem noviniek zaznejú aj 
ich najväčšie hity ako Takého 
Janíčka, Oj ty Haľu alebo 
Vydávali cigánku. Keďže Via-
nočný čas je časom pokoja a 
oddychu, taktiež zaznejú aj 
Vianočné piesne - koledy v 
originálnom prevedení kapely 
Stropkoviani. Spolu so Strop-
kovianmi vystúpia aj ich hostia.
  Tešíme sa na Vás! Cena lístka je 13,00 €.

  Organizátor Klub slovenských turistov Beskyd Svidník, OZ Nízke Beskydy, 
obce N. Jedľová, V. Jedľová, Belejovce, Kapišová, Kružlová a Svidnička 
organizujú v stredu 1. januára tradičný Novoročný výstup na Rohuľu.  
Trasa č.1: Svidník - Hrabníky - letisko - Rohuľa - Vyšná Jedľová - Krížov - 
Svidník, dĺžka 16 km, prevýšenie: 400 m, zraz: o 9.30 hod. pri Vojenskom 
múzeu vo Svidníku.
Trasa č . 2: Hviezdicový výstup na Rohuľu z jednotlivých obcí. Predpokladaný 
čas zrazu na Rohuli o 11.30 hod. 
Trasa je určená pre peších turistov. V prípade vhodných snehových podmienok 
aj na bežkách. Každý účastník sa zúčastňuje akcie na vlastné nebezpečie!

Informácie: Michal Hajduk - 0905 957 123. 

  Organizátor - Klub slovenských turistov Beskyd Svidník organizuje Štefanský 
výstup na Čiernu horu vo štvrtok 26. decembra 2024.  
Trasa: Svidník - Prielazok - Hora - Ostrý vrch - Čierna hora - Svidník, dĺžka: 
12 km, 
Prevýšenie: 450 m, zraz je o 9.30 hod. pri Vojenskom múzeu vo Svidníku. 
Trasa je určená pre peších turistov. V prípade vhodných snehových podmienok 
aj na bežkách. Každý účastník sa zúčastňuje výstupu  na vlastné nebezpečie!

Informácie: Michal Hajduk - 0905 957 123. 

Pozvánka na Novoročný výstup na Rohuľu  

Pozvánka na Štefanský výstup na Čiernu horu 
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    SPOMIENKA 
Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal,

len bolesť v srdciach, smútok,
prázdny domov

a spomienky nám ponechal.
27. decembra 2024 uplynú 3 roky, ako nás navždy 

opustila naša milovaná mamka a babka 
MÁRIA DŽUPINOVÁ Z NIŽNEJ JEDĽOVEJ

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú dcéry Viera, 
Marta a Dana s rodinami

    SPOMIENKA 
Doznel tlmený akord života, stíchla jeho tichučká pieseň,

hmla studená padá na polia a nám do sŕdc bolestná tieseň.
Nezomrel. Spí, má len sen, je krásny, 

sníva sa mu o tých, 
ktorých miloval a ktorí milovali jeho. 

24. decembra 2024 si pripomenieme 12 rokov, 
odkedy nás navždy opustil 

náš milovaný syn a brat 
PETER ČOBIRKA ZO SVIDNÍKA 

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú rodičia, brat a 
ostatná rodina

    SPOMIENKA 
Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť,

ten vie, čo sme v Tebe stratili.
V našom srdci žiješ ďalej -

spí sladko, veď sa opäť stretneme. 
17. decembra 2024 si pripomíname päť rokov, 

odkedy nás navždy opustila naša 
milovaná mamka, babka a prababka

HELENA HARVIŠOVÁ Z NIŽNÉHO MIROŠOVA 
  Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú Jozef, Michal a 
dcéra Viera s rodinami

  Knižnica nie je len miesto, kde sa požičiavajú knihy. Je to 
miesto, kde sa tvorí, vzdeláva či beseduje. Je to miesto, kde to 
žije... Je to živý priestor, v ktorom si každý môže nájsť niečo pre 
seba, komunitný priestor, v ktorom sa môžu stretávať ľudia s rov-
nakými záujmami, vzdelávať sa, udržiavať sociálne kontakty. K 
tomu je potrebný aj kvalitne vybudovaný knižničný fond, ktorý je 
základným východiskom pre poskytovanie služieb obyvateľstvu. 

Nové knihy pre všetkých

  Tak ako po minulé roky, aj v roku 2024, sa Podduklianska knižnica vo Svidníku 
zapojila do grantového systému a touto cestou získala na nákup knižného 
fondu 5 150 eur z Fondu na podporu umenia. Cieľom projektu pod názvom 
Nové knihy pre všetkých bola akvizícia knižničného fondu, ktorá je jednou z 
principiálnych a základných činností knižnice. Pri nákupe kníh z tohto grantu 

sme brali do úvahy všetky vekové kategórie používateľov knižnice, a to: deti, 
mládež, študentov a dospelých. Rozprávky, príbehy zo súčasnosti, zábavné 
príbehy pre chlapcov a dievčatá, rôzne knihy náučné, to všetko bude slúžiť 
hlavne deťom a mládeži. 
  Pre dospelých používateľov a študentov stredných a vysokých škôl sme za-
bezpečili knižný fond z oblasti psychológie, sociológie, ekonomiky, pedagogiky, 
manažmentu, umenia, rôzne encyklopédie, slovníky, knihy populárno-náučné 
i všeobecného zamerania. Každou novou, zaujímavou a atraktívnou knihou, 
ktorú sme kúpili, chceme podporovať čítanie, čítanie s porozumením, budovať 
čitateľské návyky, vštepovať lásku ku knihe a obdiv k jej tvorcom, motivovať 
k čítaniu a rozvoju čitateľských zručnosti, prispieť k vzdelávaniu a výchove, 
a takisto uspokojovať aj voľnočasové potreby našich čitateľov. Knižný fond 
zakúpený z poskytnutej dotácie je umiestnený v oddelení služieb čitateľom v 
stacionárnej knižnici a v bibliobuse. 
  Do fondu knižnice bolo takto zakúpených a spracovaných 310 zv. kníh, t.j. 
269 exemplárov. O zakúpených knižných dokumentoch z grantu Fondu na 

    SPOMIENKA 

podporu umenia informujeme čitateľskú verejnosť v miestnej regionálnej tlači, 
a to: v týždenníku Podduklianske novinky v rubrike Kniha, ktorá zaujme, v 
knihovníckom časopise, ktorý vydáva Podduklianska knižnica vo Svidníku, 
v rubrike Knižné novinky 2024, na výstavkách v priestoroch knižnice a bib-
liobusu, ale aj na webovej a facebookovej stránke  knižnice, kde si môžu 
používatelia knižnice vybrať zo širokej ponuky nových kníh.
  Touto cestou sa chceme poďakovať Fondu na podporu umenia, ktorý tak 
prispel k obohateniu a k zatraktívneniu nášho knižničného fondu.

Nadežda Mičáková, Podduklianska knižnica vo Svidníku 

Osud je krutý, nevráti, čo vzal.
Zostali iba spomienky, v srdci žiaľ.

Už niet návratu a ani nádeje,
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie.

5. decembra 2024 uplynul rok, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel a otec 

JÁN ČAJKA Z LADOMIROVEJ 
  
  S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, 
dcéry Monika s manželom Petrom, Ľubica s 
priateľom Václavom a syn Ján 

Po piatykrát v múzeu
  Divadlo Alexandra Duchnoviča sa už po piatykrát predstavilo v SNM 
- Múzeu ukrajinskej kultúry vo Svidníku. Vo štvrtok 12. decembra to 
bolo s hrou v ukrajinskom jazyku Pytačky na Hončarovke. Projekt 
realizovaný s fi nančnou podporou Fondu na podporu kultúry národ-
nostných menšín. Vstup na podujatie bol voľný.

 Miriam Božiková, predsedníčka RUI
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   Extraligoví volejbalisti Svidní-
ka sa konečne tešili z domáceho 
víťazstva. Duel dvoch tímov 
zo spodných priečok tabuľky 
dopadol totiž lepšie pre šiesty 
Svidník, ktorý zdolal siedmu 
Slovenskú Ľupču 3:2. 

EXTRALIGA / TJ Slávia Svidník - ŠVK Tatran Slovenská Ľupča-
UMB Banská Bystrica 3:2 (-18, 27, -26, 22, 10)

   Svidnícka Slávia vyhrala na domá-
cej palubovke prvýkrát v sezóne, a 

to po štyroch predošlých prehrách. 
Volejbalisti Slovenskej Ľupče naopak 
aj po jedenástom kole stále čakajú 
na svoje prvé ligové víťazstvo v tejto 
sezóne. Zostava TJ Slávia Svidník: 
Vasičko 13, Jurko 4, Damián Hnát 7, 
Matušovský 10, Bognár 30, Malchev 3, 
libero Dávid Hnát (Miščík 9, M. Sopko 
ml. 12). Tréner: M. Vitko ml. Hráči 
zápasu: Martin Sopko ml. (TJ Slávia 

Svidník) - Lukáš Hlaváč (ŠVK Tatran 
Slovenská Ľupča-UMB Banská Bystri-
ca). Svidnícky tréner Marián Vitko ml. 
po prvom domácom víťazstve povedal: 
„Veľmi zlý výkon z našej strany. Mysleli 
sme si, že budeme hrať profesorsky a 
príde to samé. Na druhej strane Banská 
Bystrica podala veľmi kvalitný výkon. 
Skoro sme im dali predčasný vianoč-
ný darček. My si musíme usporiadať 

v hlavách, že takto sa nedá hrať ani 
proti mladších žiakov. Na jednej strane 
som rád za víťazstvo, na druhej by som 
bol rád, keby že dostaneme aj nejakú 
facku. Pretože je už toho trochu veľa a 
už od začiatku sezóny sa  pohrávame 
s lepšími výsledkami." 
   Najbližšiu sobotu 21. decembra 
sa volejbalisti Svidníka predstavia v 
Komárne.                                (pn, svf) 

   V piatok trinásteho sa odohralo posledné nekompletné kolo jesennej časti. Naj-
väčšiu pozornosť na seba pútali zápasy mužstiev z prvej polovice tabuľky, v ktorých 
Áčko Staškoviec vyhralo nad Béčkom Lužan v dlhom a napínavom stretnutí, keď 
víťazstvo potvrdili až v posledných zápasoch. 
   Naproti tomu Radoma si hladko poradila so svidníckym Céčkom, ktoré získalo prvé 
výhry až so striedajúcimi hráčmi. Lídrom jesennej časti je tak mužstvo TJ Radoma 
a v tesnom závese za ním nasledujú mužstvá prvej trojky minulého ročníka JMC 
Lužany B a TJ ŠM Staškovce A, ktoré však majú zápas k dobru. 

Výsledky 9. kola:  
   TJ ŠM Staškovce B - STMK Stropkov B Bokša a Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník 
D odohrajú zápasy až po uzávierke tohto článku.

TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník C 15:3 
B.: M. Baran 4,5, Šafranko 4, J. Baran, Michalič 2,5, Pavlišin 1,5 - Vasiľ, Leško, 
Olijár 1.

JMC Lužany D - JMC Lužany C 2:16 
B.: Kecer, Tomko 1 - Demo, Rozkoš 4,5, M. Gdovin 4, Rejdovian 2,5, S. Gdovin 0,5.

TJ ŠM Staškovce A - JMC Lužany B 11:7 
B.: Gojdič 4,5, Kočiš 2,5, Pašeň, Mulík 2 - Sabol 3,5, Cigan 3, Michalko 0,5.
   Odvety začínajú 17. januára 2025 desiatym kolom zápasmi: SMTK Stropkov 
B Bokša - JMC Lužany B, TJ ŠM Staškovce A - JMC Lužany C, JMC Lužany 
D - ŠŠK Centrál Svidník C, TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník D a Brusnica - TJ 
ŠM Staškovce B.
   Ak by sa podarilo dotiahnuť do úspešného konca organizačné otázky, tak Maj-
strovstvá okresov Stropkov a Svidník by sa uskutočnili 27.12.2024, ak nie, tak 
asi až po skončení ročníka, o čom budú hráči včas informovaní prostredníctvom 
vedúcich mužstiev.
   Všetkým a nie iba hráčom a priaznivcom stolného tenisu prajem šťastné, veselé 
a požehnané Vianočné sviatky a do Nového roka hlavne veľa zdravia, šťastia a 
elánu do nasledujúcich životných výziev.  

(ľp)

Medziokresná súťaž družstiev
TABUĽKA

1. TJ Radoma  9   8 0 1   128:  34   25
2. JMC Lužany B  9   7 0 2     95:  67   23
3. TJ ŠM Staškovce A  8   6 1 1     87:  57   21
4. JMC Lužany C  9   6 0 3     98:  64   21
5. ŠSK Central Svidník C  9   5 0 4     93:  69   19
6. Brusnica  8   3 1 4     73:  71   15
7. ŠŠK Central Svidník D  8   2 0 6     51:  93   12
8. STMK Stropkov B Bokša  7   2 0 5     61:  65   11
9. TJ ŠM Staškovce B  8   0 1 7     29:115     9
10. JMC Lužany D  7   0 1 6     23:103     8

   Najprv v piatok 13. decembra v Krynici predohrali jeden zápas blížiaceho 
sa 5. kola a následne v sobotu 14. decembra na zimnom štadióne pod holým 
nebom v Stropkove dohrali dva zápasy 4. kola Medzinárodnej amatérskej 
hokejovej ligy. 
   Predohrávka 5. kola: HC KRYNICKIE DIABLY - SANDECJA NOWY SACZ 
5:5 (2:1, 3:2, 0:2). Dohrávky 4. kola: HK HOKEJOMANIA SANOK - HC KRY-
NICKIE DIABLY 6:11 (1:5, 3:2, 2:4). Doteraz najnapínavejší zápas tejto sezóny 
videli diváci v podaní stropkovských a svidníckych hokejistov z tímov ORLIE 
PIERKA Stropkov  a HK LION Svidník. Diváci si mohli užiť do poslednej chvíle 
herne zaujímavý, vyrovnaný a napínavý zápas, ktorý skončil remízou 7:7, po 
tretinách (3:2, 1:3, 3:2). Góly:  M. Vojček 2, J. Hurný 2, S. Vaško, J. Suchanič, 
T. Navrátil - L. Sabol 3, P. Sova, D. Zemanovič, P. Bochnovič, J. Vook.
   Organizátori MAHL ďakujú divákom za fanúšikovskú podporu, ďakujú 
Stropkovu. Mimochodom, v Stropkove je v sobotu 28. decembra na programe 
5. kolo MAHL. 

(mahl)

Medzinárodná amatérska hokejová liga 
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SANTINI, Gabriella: 20 výnimočných objavite-
ľov, ktorí zmenili svet. 
Praha, Rebo International 2020. 88 s. 
  20 príbehov mužov a žien, ktorí vedeli snívať, mali 
obrovskú odvahu a úžasnú výdrž. Stali sa z nich 
výnimoční objavitelia!

BARTOŠOVÁ, Alžbeta  
  Slovenská dabingová, fi lmová a muzikálová herečka sa narodila  17. decem-
bra 1991 v Púchove, kde tiež stvárnila svoju prvú muzikálovú rolu - bohyňu 
Wakantanka v muzikáli Den Atalaka. Vyštudovala Cirkevné konzervatórium 
v Bratislave. Už počas štúdia účinkovala vo viacerých slovenských a neskôr 
i českých muzikáloch ako napr. Trik Trejsy, Čajočky. V Divadle Nová scéna 
účinkovala v muzikáloch František z Assisi, Cigáni idú do neba (hlavná postava 
cigánky Rady),  v muzikáli Rómeo a Júlia a v muzikálovom mixe Sanitárny deň.  
V súčasnosti ju môžete vidieť v divadlách - Broadway v muzikáli Kleopatra, 
Muž se železnou maskou, Kvítek mandragóry. V divadle Kalich v predstavení  
Krysař. V divadle F.X.Šaldy Liberec v predstavení My fair lady a iné. Jej tvár 
môžete poznať zo seriálu Oteckovia, kde sa predstavila ako Gréta či z fi lmu 
Decibely lásky. Venuje sa aj dabingu a svoj hlas pravidelne prepožičiava zná-
mym Disneyho princeznám - Rapunzel, Belle, či animovanej Jasmine. Vidieť 
ste ju mohli aj v úspešných slovenských seriáloch Búrlivé víno a Horúca krv.

TOOLE, John Kennedy  (17.12.1937-26.3.1969)
  Bol americký spisovateľ. Svoj prvý román Neónová biblia (The Neon Bible) 
napísal ako šestnásťročný. Známy sa stal predovšetkým ako autor románu 
Konfederácia hlupákov (A Confederacy of Dunces). Román vyšiel až po au-
torovej smrti v roku 1980, vďaka úsiliu jeho matky. V roku 1981 bol ocenený 
Pulitzerovou cenou. 

Dnes mi z daňového úradu poslali poslednú výzvu na úhradu.
To som si vydýchol, konečne prestanú otravovať.

ATTENBOROUGH, David: Život na našej planéte. 
Moje svedectvo a vízia do budúcnosti. 
Barecz & Conrad Media 2022. 286 s.
  Život na našej planéte je jedinečným svedec-
tvom známeho bojovníka za zelenú planétu a 
moderátora, 94-ročného Davida Attenborou-
gha. Autor ako tvorca prírodopisných doku-
mentov precestoval svet a celý svoj život si 
uvedomoval ako človek ukrajuje z jedinečnej a 
nedotknutej prírody. David opisuje túto tragédiu 
dnešných dní a ponúka víziu pre budúcnosť, 
avšak s jednou podmienkou - ľudstvo musí 
začať konať ešte dnes. Musíme svetu navrátiť 
divokú prírodu. Podľa knihy vznikol aj úspešný 
dokument s rovnakým názvom, ktorý uviedol 
Netfl ix.

REYNOLDS,  Mary Frances (1.4.1932-28.12.2016)
  Bola americká herečka, speváčka a tanečníčka. Preslávila sa roku 1952 v 
muzikálovej komédii Singin 'in the Rain (Spievanie v daždi). Za rolu v muzikáli 
The Unsinkable Molly Brown bola nominovaná na Oscara za ženský herecký 
výkon v hlavnej úlohe a na Zlatý glóbus. Na Zlatý glóbus bola nominovaná 
celkom päťkrát, dvakrát na cenu Emmy, nikdy však žiadnu z týchto cien ne-
získala. Dostala však American Comedy Award za celoživotné dielo. 
S druhým manželom, hercom Eddie Fisherom, mala dcéru Carrie, ktorá 
sa preslávila postavou princeznej Leii v Hviezdnych vojnách. Bola známou 
zberateľkou fi lmových memorabílií. Zriadila dokonca fi lmové múzeum (najprv 
v Los Angeles, neskôr bolo premiestnené do Tennessee), jeho zbierky však 
museli byť rozpredané po jej osobnom bankrote. Mary Frances Reynoldsová 
zomrela 28. decembra 2016 v nemocnici v Los Angeles, jeden deň po smrti 
svojej dcéry Carrie Fischerovej. 

UHRÍK, Koloman (24.12.1932-16.8.2015)
  Bol slovenský spisovateľ, redaktor a scenárista. Prvú poviedku uverejnil v 
časopise Roháč, neskôr dostal ponuku pracovať v tomto časopise. Začínal 
ako reportér, potom redaktor, hlavný sekretár a zástupca šéfredaktora. Popri 
svojom hlavnom zamestnaní externe spolupracoval aj s rozhlasom, televíziou 
a inými masmédiami. Podieľal sa na príprave rozhlasovej relácie Kaleidofón, 
je autorom knihy Príbuznosti a spoluautorom scenára k detskému fi lmu Zločin 
slečny Bacilpýšky. 

Lekár sa pýta pacienta:
- Ktorému športu sa venujete?
- Rybolovu, odpovedá pacient.

- A tvrdíte, že vám škodí na srdce?
- Áno, lebo nemám rybársky lístok.

  Riadkovú inzerciu
            a plošnú inzerciu (v rámčeku)   

 môžete podať 
aj elektronicky 

na 
redakcia@podduklianskenovinky.sk 

alebo 
na tel. čísle 

0918 688 004 


